文件

云南省保险行业协会

云工财贸 E⒛ 18〕 36号

关于举办
“
云南省保险理赔 (产险 )专业技术技

能大赛
”
的通知

各省级财产保险公司、从事车险理赔相关工作团体 :

根据 《云南省职工经济创新工程领导小组关于开展全省第十

五届职工技术技能大赛的通知》(云职创⒓01gl2号 )文件精神∷,

云南省财贸工会、云南省保险行业协会将于⒛18年 8月 组织开展

我省保险理赔 (产 险)技术技能大赛 (简称技能大赛 )-为保证技

能大赛顺利开展,现将有关事项通知如下:   ∷

一、大赛宗旨

大赛以落实保险业
“
重服务

”
的核心价值理念,提升保险从

业人员的服务效率与服务质量,展现产险理赔人员综合理论水平 ,

-1-

专业能力,提高消费者满意度,维护保险行业形象。本着理论与

实操相结合的原则,评选优秀产险珲赔业务能手,发挥引领示范

作用。营造保险从业人员爱岗敬业,争先创优的良好氛围,打造

一支素质过硬、服务到位、形象良好的理赔队伍。

二、大赛组织

(一 )大赛由云南省总工会、云南省人力资源和社会保障厅

共同主办,云南省财贸工会、云南省保险行业协会具体承办,云

南省 25家财产保险省级分公司协办。

(二 )由 主办单位与承办单位共同组成保险理赔 (产 险 )技

能大赛委员会 (以下简称
“
组委会

”
)。

(三 )组委会下设办公室、评审组、技术组、宣传组、后勤

组、仲裁组。

办公室设在云南省保险行业协会工会,由 省协会财险工作部

人员负责大赛筹各、组织实施等工作。(大赛组织架构详见附件 1)

三、大赛项目

保险理赔 (产 险 )——机动车辆保险理赔技术技能大赛。

四、参赛条件     ∷

(一 )本次大赛由省行协负责组织,各财险省级分公司及社

会从事车险理赔相关工作团体参加。各单位选派△支代表队参赛 ,

每支队伍由 1名领队,6名 选手组成。选手由各公司从全省范围内

签订劳动合同的正式员工中选拔,需具有较高的业务素养和职业

操守,在本公司系统考核中表现突出,无不良记录,能够代表本

公司车险定损业务水平。

-2-

(二 )参赛选手不足 3人的代表队,仅限参加个人赛比试。

五、大赛内容、形式、成绩计算           ∷

(一 )大赛内容                  ∷

本赛项大赛内容包括理论知识和技能操作两部分。

(二 )大赛标准

初赛大赛工种依据 《国家职业技能标准》高级工职业资格标

准组织实施。决赛大赛工种依据 《国家职业技能标准》技师职业

资格标准组织实施。个人、团体决赛的大赛试题由省保险行业协

会组织业内理赔专业人员、有关专家组织3套试题,交 由省人力资

源和社会保障厅审定后,从 中抽取一套用于大赛。大赛组委会将

结合本行业工作实际,适 当增加风险防范、消费者权益保护等相

关知识的内容。

(三 )大赛形式

1.本赛项大赛实行初赛、复赛和决赛,单人和团体相结合的大

赛形式,完成规定的大赛内容。

2.初赛为理论知识答题。分单选题、多选题和判断题,采取电

脑答题方式。        ∷

3.复赛为理赔实务模拟纸质答题。采用笔试 ,∶ 题目以车∵险理赔

案例定损分析为主。            ∴     ∴∴

4.个人决赛为事故车辆现场模拟查勘定损。

5.团 体决赛为现场答题,题 目设置必答题、抢答题和风险题。

内容以实务操作和现场事故情景展示相结合。 (大赛细则详见附

件 2)

-3-

(四 )成绩计算及参赛名额

1.个人赛:初赛结束,根据成绩排名,淘汰⒛%进入复赛:复

赛结束,取初、复赛合计成绩前⒛ 名进入个人决赛。   ∵

个人赛最终成绩=初赛成绩×权重+复赛成绩×权重+决赛

成绩×权重。

2.团 体赛:按各公司参赛人员初、复赛总成绩排名前 3名 选手

的总分排名,选取 6个代表队进入团体决赛,以决赛成绩进行团

体排名。

六、太赛时间及地点

初赛:⒛ 18年 8月 ,具体时间、地点另行通知。

复赛:2018年 8月 ,具体时间、地点另行通知。

决赛:2018年 10月 中下旬,具体时间、地点另行通知。

七、表彰奖励

(一 )个人奖项

1.获个人赛第一名的选手,报请省职工经济技术创新领导小组

授予
“云南省保险理赔 (产 险)技术状元

”
称号,颁发证书、奖

杯,并给予 300O元参赛经费补助,公司内部参照特殊规定的工种

优先晋升职称或职业资格。符合条件的由云南∷省总工会授予
“云

南省五一劳动奖章
”,女性选手同时授予

“云南省五一巾帼标兵
”

荣誉称号。

2.获个人决赛第二至十名的选手,报请省职工经济技术创新领

导小组授予
“云南省保险理赔 (产 险)技术能手

”
称号,颁发证

书、奖杯并给予 1000元参赛经费补助,公司内部参照特殊规定的

-喹-

工种优先晋升职称或职业资格。女性选手由云南省总工会授予
“云

南省巾帼标兵
”
荣誉称号。    ‘

3.获
“
云南省保险理赔 (产险)技术状元

”
、f云南省保险理∴赔

(产 险)技术能手
”
称号的选手,将进入云南省职工高技能人才

信息库。

(二 )团体奖项

根据各参赛公司组织情况和参赛选手比赛成绩,评选出团体

一等奖 1名 、二等奖 2名 、三等奖 3名 ;优秀组织奖 5名 ,颁发

奖牌。

八、有关要求

(一 )本次大赛活动,各保险公司要高度重视,积极组织好

本公司车险理赔人员参加,树立行业良好形象ρ

(二 )参赛选手必须符合参赛人员条件方可报名参赛。

(三 )各单位领队要负责组织好本公司参赛
渊 雳拿

要

求准时参加大赛。

九、报名方式

参赛人员填写
“2018年云南省保险理赔 (

赛报名表
”,单位填写

“2018年云南省保险理赔 ( 技能

大赛参赛单位报名汇总表
”(详见附件 3、 附件 4),

月 15日 前,报大赛组委会办公室;同 时,将报名表、

版发至协会指定邮箱。

联系电话:0871—“394537

联 系 人:文刂燕

于 201⒏ 年:8

汇总表电子

呷￠鼬-/

-5-

电子邮箱:8524099TO@qq。 0om

附件:】。2018年云南省保险理赔 (产险)专业技术技能大赛

组委会名单

2.⒛ 18年云南省保险理赔

实施细则

3.2018年云南省保险理赔

报名表

4.2018云南省年保险理赔

参赛单位报名汇总表

5.⒛ 18年云南省保险理赔

资格审查表

(产险)专业技术技能大赛

(产险)∶ 专业技术技能大赛

(产险)专业技术技能大赛

(产险)专业技术技能大赛

笛乳C

-6-

附件 1

张 松

聂文亮

罗 阳

牛晓露

刘 昕

何明昭

何明昭

吴志强

马瑞锋

曹东昆

镳

艳

仵

∷鑫

丶刂

丶叉

∴

文

蔡

陈

陈

⒛Is年云南省保险理赔 (产险 )专业技术

技能大赛组委会名单

一、组委会成员

主 任:云南省财贸工会主席

副主任:云南省保险行业协会会长

云南省财贸工会副主席

成 员:云南省保险行业协会秘书长

云南省财贸工会办公室主任

云南省保险行业协会副秘书长

云南省 25家产险公司分管领导

二、组委会办公室

主 任:云南省保险行业协会产险工作部主任

成 员:云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行业协会产险工作部 ∷

三、大赛评审组       ∷  ∷

组 长:云南省保险行业协会副秘书长
:∷

成 员:人保财险云南省分公司     ∷

平安产险云南分公司

太平洋财险云南分公司

大地财险云南分公司

大地财险云南分公司

四、大赛技术纽            ∷

组 长:云南省保险行业协会产险工作部主任

成 员:云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行业协会产险工作部

五、大赛宣传组

组 长:云南省保险行业协会产险工作部主任

成 员:云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行业协会产险工作部

六、大赛后勤组

组 长:云南省保险行业协会产险工作部主任

成 员:云南省财贸工会办公室主任  ∷

云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行业协会产险工作部

云南省保险行i业协会产险工作部

七、大赛仲裁组          ∷

组 长:云南省保险行业协会副秘书长: ∷

成 员:云南省财贸工会经审办主任  ,∷

郑钰川

杨道锁

刘 燕

蔡 艳

陈文伟

陈 鑫

刘 燕

蔡 艳

陈 鑫

何明昭

丁聪尧

燕

昕

艳

伟

鑫
∷∷

刂
丶

丶叉

文

刘

蔡

陈

陈

附件 2

⒛1s年云南省保险理赔 (产险 )专业

技术技能大赛实施细则

本次大赛分初赛、复赛和决赛,共 3轮。

=、 基本规则

(一 )初赛细则

1、 每家财产保险公司选派 1名 领队和 6名 选手,6名 选

手代表公司参赛;参赛选手不足 3人的代表队,仅限参加个

人赛比试。

2、 初赛为理论知识答题,采取电脑答题方武。考试试

题包括汽车知识占比 30%,定损实务占比 30%,保险法、保

险基础知识与实务占比 15%,理赔服务监管占比 10%,保险

职业道德、礼仪占比 10%,反欺诈占比 5%。 其中单项选择题

60题 ,多 项选择题 20题 ,判断题 ⒛题,每题均 1分 ,满分

100分。       ∷

3、 电脑答题时间为 60分钟,参赛选手应提前 10分钟

进入考场,考试开始 30分钟后,选手不得进入考场;考试∷

开始 30分钟后,选手可提交试卷离开考场,不得再次返回

考场。

4、 参赛选手凭初赛参赛证和身份证进入考场,不得携

带任何书籍资料;比赛期间不得将手机等通讯工具带入考场。

(二 )复赛细则

1、 初赛结束,根据初赛成绩排名,淘汰 20%进入复赛 J

2、 复赛采用笔试答题方式,试题范围包括车险查勘定

损实务、车险理算核赔实务和人伤跟踪等涉及车险理赔实务

方面的内容,满分 100分。

3、 笔试答题时间为 12⒍ 分钟,参赛选手应提前 10分钟

进入考场,考试开始 30分钟后,选手不得进入考场;考试

开始 30分钟后,选手可提交试卷离开考场,不得再次返回

考场。

4、 参赛选手凭参赛证和身份证进入考场,不得携带任

何书籍资料;比赛期间不得将手机等通讯工具带入考场。

(三 )决赛细则

1、 个人决赛取初、复赛合计成绩前 20名 进入个人决赛 ,

个人决赛为事故车辆现场模拟查勘定损。

2、 团体决赛按各公司参赛人员初、复赛总成绩排名前 3

名的选手总分排名,选取 6个代表队进入团体决赛。团体决

赛为现场问答。各代表队的大赛席位顺序由各代表队领队抽

签产生。比赛包括必答题、抢答题和风险题。内容以理赔实

务知识和现场事故情景展示答题相结合。 |∷     ∷ ∷

二、评分标准和权重

(一 )个人赛

初赛和复赛考试成绩满分均为100分 ,初赛成绩权重 20%,

复赛成绩权重 30%,决赛成绩权重 50%,3项相加,按评分高

低确定个人赛最终成绩排名。           Ⅱ
∶    ∷    ∶

∷            ∷             ∷

∷∷(二 )团体赛 ∷ ∷∷∷∷∷ ∷ Ⅱ ∷ Ⅲ∷ ∷∷∶

根据决赛各代表队每∷莰∷答∷题∷之和∷确∷走大赛成∷绩”按分数

高低决出奖项。 ∷

`

卜馁
`
卜

∷̈
臣
翳
盯
卜
·

`

‘

`
‘

∴_
〓
_
〓

附件 3

⒛1s年云南省保险理赔 (产险 )专业技术

技能大赛报名表

注: 1、 单位推荐意见栏由参赛人员所在单位盖章。
2、 报名时携带红色背景 1.5寸照片 3张 ,身份证复印件 1张。

姓 名 性 别 年  龄
照

片

工作单位

联系电话 文化程度

工作岗位 现职业资格等级

身份证号码

主

要

工

作

简

历

证

件

粘

贴

处

单

位

推

荐

意

见

签 章

年  月  日

竞

赛

组

委

会

办

公

室

审

核

意

见

签 章

年  月  日

附件 4

⒛1s云南省年保险理赔 (产险 )专业技术

技能大赛参赛单位报名汇总表

领队姓名 性别 部门及职务 固定电话 手机号码 电子邮箱

参赛人员姓名 性别 部 门 岗 位 工作年限 身份证号码

附件 5

201s年云南省保险理赔 (产险 )专业技术

技能大赛资格审查表

填报单位 (盖章):     联系人:     联系电话 :

姓名 性别

职业资格证书 承办单位

审核意见

人力资源和社会保

障部门核准意见工种名称 级别

注:仅限云南省保险行业协会报审使用